A duas, cumpre salientar que há um vício evidente na planilha de custos disponibilizada pelo
edital, especificamente na aba rela�va ao cargo de Encarregado Geral, no Módulo 5 – Insumos
Diversos.

Conforme se verifica da imagem abaixo, o valor total indicado para o referido módulo é de R$
101,10 (cento e um reais e dez centavos). No entanto, o item A – Uniformes do mesmo módulo,
isoladamente, está orçado em R$ 198,61 (cento e noventa e oito reais e sessenta e um
centavos), o que evidencia, de forma inequívoca, uma inconsistência no somatório apresentado:

Veja-se que o montante indicado como total do Módulo 5 encontra-se substancialmente inferior
ao que efe�vamente resulta da soma de suas rubricas, demonstrando erro na fórmula aplicada à

[...]

Observa-se que o valor mensal mínimo es�pulado pela CCT em questão para o dito beneUcio é de
R$ 270,00 (duzentos e setenta reais).

Ilustre Pregoeiro, considerando a quan�dade de Técnico em Secretariado, Secretário Execu�vo e
Secretário Execu�vo Bilíngue a serem contratados – 245 (duzentos e quarenta e cinco) – e os
valores dos beneUcios em apreço, torna-se evidente que a ausência de suas inclusões na planilha
de preços do edital comprometerá significa�vamente o equilíbrio econômico-financeiro do
contrato que se pretende firmar.

Ora, a ausência desses custos reduz ar;ficialmente o valor máximo es;mado , ao passo que a